
    
Rettifica a Disciplinare di Gara pubblicato in Albo Ufficiale di Ateneo prot. 120370 (7640) del 03.07.2019 

  

1 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Numero della determina N.   1217/2019   Prot. 135366 

 

Data della determina 29.07.2019 

 

Oggetto: G028_2019 Rettifica Disciplinare di Gara e Capitolato di oneri e correzione refusi. 

 

Contenuto: Rettifica Determina Indizione procedura di gara aperta ex artt. 60 e 164 d.lgs. 50/2016 e art. 
3 co. 1 lett. vv) finalizzata alla concessione spazi per l’installazione e gestione macchine distributrici alimenti 
e bevande inclusa la manutenzione e pulizia delle apparecchiature nonché l’implementazione  di sistema 
rilevazione e contabilizzazione dei consumi di acqua ed energia elettrica e connesso servizio manutenzione 
ordinaria dei locali in uso presso le sedi dell’Università degli Studi di Firenze in aree di pertinenza 
dell’Amministrazione Centrale e delle strutture dipartimentali, della durata di anni 6 (sei), aggiudicato in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”. 

CPV 42933000 (DISTRIBUTORI AUTOMATICI) E CPV UA01 (PRODOTTI ALIMENTARI)  

CIG 79486888D6 (CONCESSIONE)  - CIG  Z6F28E3455    (SPESE PUBBLICITA’ GARA). 

  

Responsabile Unico del procedimento: dott. Gabriele Gentilini 
Dirigente Area Servizi Economali, Patrimoniali e Logistici.  
 
Responsabile Procedura Appalto e contratto Dr. Massimo Benedetti 
Dirigente – Centrale Acquisti 

 

Struttura proponente l’atto: Centrale Acquisti Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio:  

 
 

Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 

  

 Albo ufficiale di Ateneo 8804/2019 -  Prot. n. 0135411 del 29/07/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



    
Rettifica a Disciplinare di Gara pubblicato in Albo Ufficiale di Ateneo prot. 120370 (7640) del 03.07.2019 

  

2 
 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE: 
- la Determina Rep. 1014 Prot. 113918 del 21.06.2019 pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. 

7208 Prot. 0113927 del 21.06.2019; 
- la Determina n. 1127 Prot.  124962 del 10/07/2019 pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo 

7965/2019 - Prot. n. 0125091 del 10/07/2019 ; 
 
DATO ATTO che la procedura di appalto aperta ex artt. 60 e 164 d.lgs. 50/2016 e art. 3 co. 1 lett. vv) 
finalizzata alla concessione spazi per l’installazione e gestione macchine distributrici alimenti e bevande 
inclusa la manutenzione e pulizia delle apparecchiature nonché l’implementazione  di sistema rilevazione 
e contabilizzazione dei consumi di acqua ed energia elettrica e connesso servizio manutenzione ordinaria 
dei locali in uso - CPV 42933000 (DISTRIBUTORI AUTOMATICI) E CPV UA01 (PRODOTTI 
ALIMENTARI) CIG 79486888D6, è in corso e pubblicata sul sistema Telematico Start, procedura 
013061/2019 con scadenza 09/09/2019 ore 20:00; 
 
VISTI il Disciplinare di Gara pubblicato in esecuzione delle suddette Determine all’Albo ufficiale di 
Ateneo 7640 Prot. 120370 del 03/07/2019 252/2019; 
 
ATTESO che in corso di gara, il Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Gabriele Gentilini, d’intesa 
con il Dirigente preposto della Centrale Acquisiti, ha stabilito la proroga del termine ultimo di 
presentazione delle offerte (fissato inizialmente a tutto il 09/09/2019 ore 20:00) e l’Ufficio ha 
proceduto a pubblicare sul sistema Telematico Start, procedura 013061/2019, il comunicato di proroga 

al 23/09/2019 (ID: 706575 del 23/07/2019 ore 11:12 che segue: 
“Oggetto della comunicazione: proroga termini gara 
Ente committente:Dirigente Area Affari Generali E Legali e Centrale Acquisti 
Stazione appaltante: UNIVERSITÀ DI FIRENZE 
Testo della comunicazione:  Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
Stazione appaltante: UNIVERSITÀ DI FIRENZE - Dirigente Area Affari Generali E Legali e Centrale 
Acquisti 
Gara: G028_2019 (Rif. Gara centrale acquisti) Artt. 60 e 164 d.lgs. 50/2016 e art. 3 co. 1 lett. vv) Procedura 
aperta: concessione spazi per l’installazione e gestione macchine distributrici alimenti e bevande CIG 79486888D6  
L’Amministrazione, tenuto conto del periodo feriale, ancorché la gara sia stata preceduta da dialogo tecnico e quindi 
preinformata, nell’interesse della massima partecipazione ha stabilito di prorogare il termine di presentazione offerte al 
giorno 23/09/2019. Tale proroga è pubblicata e visibile sul sistema Start dettaglio gara”. 
 
DATO ATTO che: 
 

 in relazione ad alcuni quesiti pervenuti è stato rilevato quanto di seguito dettagliato: 
 

- circa la possibilità di ricorso al subappalto il Bando di Gara stabilisce che la percentuale 
subappaltabile fissata nella misura massima del 30% si debba calcolare con riferimento all’importo 
del canone; l’operatore economico chiede se il limite del 30% dell’importo totale del valore del canone di 
concessione, ovvero se il limite di €. 166.235,85 previsto per gli oneri accessori della concessione sia da considerarsi 
singolarmente per ogni onere collaterale alla concessione; sentito il Responsabile Unico del Procedimento 
si ritiene di rettificare il  Bando di Gara/Disciplinare paragrafo 5 pag. 10 e A9.1 pag. 28, nella 
parte in cui stabilisce che la percentuale subappaltabile deve essere calcolata sul valore del canone 
ed in relazione alla previsione di subappaltabilità dei soli oneri accessori posti  a carico de 



    
Rettifica a Disciplinare di Gara pubblicato in Albo Ufficiale di Ateneo prot. 120370 (7640) del 03.07.2019 

  

3 
 

concessionario, si prescrive in sostituzione della predetta modalità di calcolo che la quota massima 
di subappalto è fissata nella misura del 30% “dell’importo stimato dei singoli oneri derivabili dalla 
“SCHEDA ECONOMICA VALORE CONCESSIONE E CANONE” allegata alla 
documentazione di gara pubblicata (All. 2  quinquies) e segnatamente: spese pulizia raccolta e 
smaltimento rifiuti nei locali e manutenzione edile ed impiantistica”; 

 
- che si rende necessario ed opportuno rettificare il Disciplinare di Gara contenente un refuso a 

pag. 51 dello stesso nella parte in cui recita: “non sono ammesse offerte alla pari né a rialzo” 
con la seguente “non sono ammesse offerte alla pari né a ribasso”; 

 
- che si rende necessario ed opportuno rettificare il Capitolato di Oneri della Concessione “ 

Libretto sanitario Capitolato Speciale d’Oneri [2.] – pag. 23 art. 21 che riferisce a normativa 
abrogata in materia di Certificazioni Sanitarie, dando atto si applica a tale fattispecie quanto 
previsto dal Disciplinare di Gara in tema di normativa applicabile. Ogni richiamo alla normativa 
abrogata presente nel Capitolato è da considerarsi pertanto refuso; 

 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO ED OPPORTUNO pubblicare: 
 
la rettifica del Disciplinare Repertorio Albo Ateneo 7640/2019, sulla Gazzetta Ufficiale Europea con 
specifico avviso e la presente Determina unitamente al Disciplinare rettificato sul Portale trasparenza 
Sezione Bandi di Gara e contratti www.unifi.it, nonché sul Portale Telematico di Gara Start alla Procedura 
n. 013061/2019, ove sarà altreì pubblicato il Capitolato di Oneri rettificato; 
 
 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate, sentito il Responsabile Unico del Procedimento e il Dirigente della Centrale Acquisti Dr. 
Massimo Benedetti 

DETERMINA 

1. Di rettificare il Disciplinare pubblicato in Albo Ufficiale di Ateneo 7640/2019 - Prot. 120370 del 

03/07/2019, nonché sul Portale di Gara Start Procedura n. 013061/2019; 

2. Di rettificare il Capitolato di Oneri della Concessione, quale rettifica del precedente pubblicato sul 

Portale Telematico di Gara Start alla Procedura n. 013061/2019; 

3. di procedere alla pubblicazione la rettifica del Disciplinare sulla Gazzetta Ufficiale Europea con 

specifico avviso e la presente Determina unitamente al Disciplinare rettificato sul Portale trasparenza 

Sezione Bandi di Gara e contratti www.unifi.it, nonché sul Portale Telematico di Gara Start alla 

Procedura n. 013061/2019, ove sarà altresì pubblicato il Capitolato di Oneri rettificato; 

4. di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

f.to IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Benedetti 

http://www.unifi.it/
http://www.unifi.it/

